
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 91Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

Nº. 3057/2016-PGJ de 29/02/2016, adjudico e homologo 
o resultado do certame mencionado a favor das empresas 
abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
 CNPJ 78.126.950/0003-16 - MICROSENS LTDA
GRUPO 3.........R$ 678.405,00
 CNPJ 20.402.517/0001-14 - DHZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS 
LTDA - EPP
GRUPO 4.........R$ 281.580,00
 Valor total R$ 959.985,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 19 de Setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 Protocolo: 110944
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6017/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2112, lotada 
na Promotoria de Justiça de Alenquer, a importância de R$ 
1.400,00 (mil quatrocentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 22/08/16 
a 21/10/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de setembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR-DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
FINANCEIRO

Protocolo: 110919
PORTARIA Nº 6016/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO RIVALDO DA SILVA RIBEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, matrícula nº 999.2278, lotado 
na Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte, a importância 
de R$ 700,00 (setecentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 14/09/16 
a 13/11/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de setembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR-DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
FINANCEIRO.

Protocolo: 110911
PORTARIA Nº 6015/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE 
RIBEIRO COELHO, Matrícula nº 999.2341, lotada na Promotoria 
de Justiça de Almerim, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 14/09/16 a 13/11/16, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 

Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS  0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo   R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de setembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR-DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
FINANCEIRO.

Protocolo: 110908
PORTARIA Nº 6021/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.895, lotado 
na Promotoria de Justiça de Marabá, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 09/09/16 a 
08/11/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 2.280,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de setembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR-DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
FINANCEIRO.

Protocolo: 110903

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 2º.

Nº do Termo de Cooperação: 004/2014-UFOPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA.
Objeto do Convênio: Estabelecer bases gerais de 
cooperação científi ca e técnica para a seleção pública 
de estagiários.
Valor do Convênio Original:  -
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data da Assinatura: 15/09/2016.
Vigência do Aditamento: 16/09/2016 a 15/09/2017.
Dotação Orçamentária: - 12101.03.122.1434.8331. 
Elemento: 3390-36
Fonte de Recurso: - 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE 10/09/2015) Prorrogação 
do prazo de vigência.

Protocolo: 110879
 
 

AVISO Nº. 036/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a homologação do resultado 
fi nal divulgado no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o 
Edital nº 10/2013-MP/PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 
18/2/2013, que tornou público o resultado fi nal do concurso, 
CONVOCA os candidatos aprovados, relacionados no Anexo I 
deste Aviso, no Concurso de Ingresso para Cargos Efetivos 
de Nível Médio do Ministério Público do Estado do Pará, para 
apresentarem obrigatoriamente a documentação constante do 
Anexo II deste Aviso, no Departamento de Recursos Humanos 
(DRH), no Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Rua João Diogo, nº 100 (em frente à Praça Felipe 
Patroni), no horário de 14h às 17h, sob pena de serem 

considerados desistentes, conforme o disposto no item 15.5 
do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 14 de setembro de 2016.
 MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 

ANEXO I
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. 

TOCANTINS E MARAJÓ 
009313, EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR, 66.00, 

29
 

ANEXO II
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste 
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos 
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará 
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 
100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los 
via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos 
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão 
ser autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital nº 
001/2012-MP:

1. Folhas corridas da justiça comum (federal e 
estadual) e da justiça militar (federal e estadual), 
expedidas por órgãos com jurisdição no(s) local (ais) 
de residência do candidato, nos últimos 5 (cinco) 
anos. As certidões (originais) deverão abranger 
ações penais;

2. Atestados (originais) de antecedentes das polícias 
federal e estadual;

3. Título de eleitor e do comprovante de votação no 
último pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso 
(original e cópia);

4. CPF (original e cópia)
5. Prova de quitação com as obrigações militares, para 

os candidatos do sexo masculino (original e cópia);
6. Instrumento de mandado, contendo poderes 

e fi nalidades específi cos, para apresentar a 
documentação exigida, se for o caso;

7. Certidão de comprovação de servidor público, se for 
o caso;

8. Atestado de saúde física e mental, onde conste que 
o (a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo 
público a que concorre (originais);

9. Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo 
V, do Edital Nº 001/2012-MP, com as devidas 
comprovações (original e cópia), com a inclusão de 
e-mail para contato;

10. Declaração sob as penas da lei que não responde 
a processo administrativo disciplinar ou nem tenha 
sido condenado com a pena de demissão simples 
ou a bem do serviço público, destituição de cargo 
ou função comissionada e rescisão de contrato 
temporário por falta funcional grave prevista nos 
regimes jurídicos de servidores públicos;

 
ANEXO III

Documentos para apresentar até o dia da posse:
11. RG (original e cópia);
12. Cadastro PIS/PASEP;
13. Certifi cado de escolaridade (original e cópia) exigida 

para o cargo;
14. 3 (três) fotos 3x4;
15. Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
16. Comprovante de residência (original e cópia);
17. Certidão de casamento (original e cópia) ou união 

estável (original e cópia), se for o caso;
18. Certidão de nascimento dos dependentes (original e 

cópia), se houver;
19. Declaração de que não participa de gerência ou 

administração de empresa privada, de sociedade 
civil ou exercício de comércio, nos termos do art. 
178, VII e IX da Lei Estadual nº 5.810/1994;

20. Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, 
emprego ou função pública;

21. Declaração de bens ou apresentação da fotocópia do 
Imposto de Renda;

22. Declaração de parentesco;
23. Declaração de vedação ao exercício da advocacia, 

se for o caso.

Protocolo: 110657

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


